УИД №03RS0007-01-2019-011176-26 № 1-580/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

06 ноября 2019 года г. Уфа

Советский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Джояни И.В.,

при секретаре Юсуповой Э.С., 

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Советского района г. Уфы Зиннатуллиной Р.М., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Подцепня Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

 дата > года рождения, уроженца ... Республики Башкортостан, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: ...1, холостого, образование среднее, не работающего, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 на основании судебного приказа, выданного мировым судьей судебного участка ... по ... РБ от 12.05.2008г., обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка – ФИО2, 

<

 дата > г.р. в размере 1/4 всех видов заработка и иного дохода ежемесячно в пользу ФИО3, начиная с 18.01.2018г. по день совершеннолетия ребенка. На основании вышеуказанного судебного приказа возбуждено исполнительное производство ...- ИП.

Постановлением мирового судьи судебного участка ... по ... от 27.03.2019г. ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде 20 часов обязательных работ. 

ФИО1 с 10.04.2019г. по 12.08.2019г., будучи подвергнутым административному наказанию за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, должных выводов для себя не сделал и, являясь трудоспособным, никаких мер к трудоустройству не принимал, в центр занятости не обратился, помощи сыну не оказывал без уважительных причин, имея реальную возможность выполнять возложенные на него судом обязанности, алименты не выплачивал.

В период с 10.04.2019г. по 12.08.2019г., у ФИО1 образовалась задолженность по алиментам в размере 47 332 65 рублей.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 157 УК РФ, то есть неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, суду показал, что свои показания, данные в ходе предварительного следствия полностью подтверждает, планирует трудоустроиться и оплачивать алименты на ребенка. 

Кроме признания ФИО1 вины, его виновность подтверждается показаниями потерпевшей ФИО3 и свидетеля Свидетель №1, данные ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.2 ст.281 УПК РФ. 

Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего ФИО3 в ходе предварительного следствия пояснила, что.. весной 2008г. она обратилась в суд о взыскании алиментов с ФИО4, согласно судебного приказа от 12.05.2008г. выданный мировым судьей судебного участка ... по ... РБ ФИО4 обязали выплачивать алименты в размере ? части всех видов заработка на содержание сына, в ее пользу начиная с 12.05.2008г., после чего, ФИО4 перечислил несколько раз по 500 рублей, в 2013г. 7 000 рублей, и больше не выплачивал алименты. В марте 2014г. она обратилась в Советский РОСП ... в отношении ФИО4 возбудили исполнительное производство, 27.03.2019г. он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ к 20 часам обязательных работ. На данный момент с сыном он не общается, подарки не дарит, в гости не приезжает, не звонит, в воспитании участия не принимает. Сумма задолженности по алиментам составляет 900 000 рублей. Желает привлечь его к уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ и наказать по всей строгости закона. Сын находится на ее полном обеспечении. (л.д.42-43). 

Свидетель Свидетель №1 в ходе предварительного следствия пояснила, что является судебным приставом Советского РОСП ... УФССП России по РБ. на основании судебного приказа от 12.05.2008г. выданный мировым судьей судебного участка ... по ... РБ ФИО4 обязали выплачивать алименты в размере ? части всех видов заработка на содержание ФИО2 начиная с 12.05.2008г. возбуждено исполнительное производство ...- ИП… ФИО4 копию постановления получил. О том, что в отношении него возбуждено исполнительное производство он знал. На неоднократных приемах у пристава никаких оснований неуплаты алиментов он не называл. … ФИО4 должных выводов для себя не сделал, на работу не устроился, материально своего ребенка не обеспечивает… на учет в центр занятости не встал, что свидетельствует о его не желании работать и выплачивать алименты… судебным приставом был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, дело было рассмотрено су....03.2019г и назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов... сумма задолженности по алиментам за период с 10.04.2019г. по 12.08.2019г. составляет 47 332р. 65к., а общая задолженность составила 925 601,71 р. 13.08.2019г. ею был составлен рапорт об обнаружении в действиях ФИО4 признаков состава правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ. (л.д.61-63). 

Также виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается материалами уголовного дела, исследованными и оцененными судом:

- протоколом осмотра документов (л.д.51-52),

- копией свидетельства о рождении ФИО2 11-АР... (л.д.34),

- постановлением о расчете задолженности по алиментам, вынесенное судебным приставом- исполнителем ... отдела ... УФССП России по РБ Свидетель №1 (л.д.25),

- справкой ГУ Центра занятости населения ... (л.д.94),

- постановлением мирового судьи от 27.03.2019г. по делу 5-208/2019 (л.д.9).

Государственный обвинитель в судебном заседании обвинение поддержала полностью.

Исследовав материалы уголовного дела и оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина ФИО2 в совершении преступления, доказана. 

Все следственные действия проведены с соблюдением требований УПК РФ и оснований для признания их недопустимыми суд не находит.

В судебном заседании не возникло сомнений в психической полноценности подсудимого, препятствий для привлечения его к уголовной ответственности и назначению наказания не имеется.

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч.1 ст. 157 УК РФ, то есть неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Согласно ч.3 ст.60 УК РФ, при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания, суд учитывает требования ст.60 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, является признание вины, раскаяние в содеянном. 

Суд учитывает данные о личности подсудимого, который на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, положительно характеризуется, не судим.

Обстоятельств, отягчающих наказание, согласно ст.63 УК РФ, не имеется. 

При назначении наказания, руководствуясь требованиями ст.ст. 43, 60 УК РФ, принципом справедливости, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих обстоятельств, личность виновного и его отношение к содеянному, имущественное положение подсудимого, которое, по мнению суда, сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно исправления осужденного, предупреждение совершения им новых преступлений, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения исправительных работ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296 – 299, 307 – 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить наказание в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 5% заработка в доход государства в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: постановление о возбуждении исполнительного производства от 24.03.2014г., судебный приказ от 12.05.2008г., постановление по делу об административном правонарушении от 27.03.2019г. - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья Джояни И.В.